
 

Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, 

nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 

 

1 

 

 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PIEMONTE 

Azienda Sanitaria Locale “Città di Torino” 

Costituita con D.P.G.R. 13/12/2016 n. 94 

Cod. fiscale/P.I  11632570013 

Sede legale: Via San Secondo, 29 – 10128 Torino 

℡ 011/5661566   ℡ 011/4393111 

 
Deliberazione del Direttore Generale 

 

DIREZIONE GENERALE 

 

OGGETTO: Attivazione Task-Force Piano emergenza derivante da incidente Nucleare, Biologico, 

Chimico e Radiologico  

Premesso che:  

− il D.lgs. 31 luglio 2020 n. 101 che recepisce la direttiva EURATOM 59/2013, all’art. 182, c. 3, 

prevede la predisposizione del Piano nazionale per la gestione delle Emergenze Radiologiche e 

Nucleari (PERN) tali da richiedere azioni di intervento coordinato a livello nazionale; 

− il Piano, che sarà presto reso disponibile dalla Regione Piemonte, individua e disciplina le 

misure necessarie a fronteggiare le conseguenze di incidenti in impianti nucleari ubicati “oltre 

frontiera”, ossia impianti prossimi al confine nazionale, in Europa e in paesi extraeuropei; 

− il Piano descrive il modello organizzativo per la gestione dell’emergenza, con l’indicazione 

degli interventi prioritari da disporre, a livello nazionale, ai fini della massima riduzione degli 

effetti indotti sulla popolazione e sull’ambiente; 

Dato atto che:  

− con nota 40562 del 07/03/2022 la Prefettura di Torino ha convocato una video conferenza 

“Revisione Piano Provinciale con armi o agenti di tipo chimico, biologico, radiologico e 

nucleare” per il giorno 17 marzo 2022 alle ore 10.00 a cui ha partecipato Questura, Comando 

Provinciale dei Carabinieri, Comando provinciale della Guardia di Finanza, Comando 

Provinciale dei Vigili del Fuoco, Settore di Protezione Civile della Regione Piemonte, Settore di 

Protezione Civile della Città Metropolitana di Torino, ARPA Piemonte, Servizio Emergenza 

Territoriale 118, ASL Città di Torino, al fine di procedere all’aggiornamento del Piano; 

− dalla video conferenza è emersa la necessità, come riportato nella nota 48803 del 18/03/2022 

della Prefettura di Torino, di individuare strutture ospedaliere in grado di accogliere soggetti 

eventualmente contaminati e che spetta alla competente Direzione Regionale indicare quali 

strutture sanitarie e con quale capacità ricettiva possano essere utilizzati; 

Preso atto che:  

− in caso di incidente nucleare, al di fuori dei confini ma con possibili ricadute sulla popolazione 

italiana, i provvedimenti da attuare nelle prime ore successive al verificarsi dell’evento 

prevedono interventi immediati tra i quali: 

Deliberazione 0000418/01.00/2022 del 25/03/2022 Pagina 1 di 6



 

Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, 

nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 

 

2 

 

• riparo al chiuso (sheltering): consiste nell’indicazione alla popolazione di restare in 

casa, per brevi periodi di tempo, con porte e finestre chiuse, sistemi di 

condizionamento e ventilazione spenti, al fine di evitare l’inalazione di aria 

contaminata e l’irraggiamento dovuto alla radioattività aerosospesa a e quella 

depositata al suolo e sulle superfici; 

• iodoprofilassi: efficace misura di intervento per la prevenzione di tumori alla tiroide, 

che agisce riducendo l’assorbimento di iodio radioattivo. Il periodo ottimale di 

somministrazione di iodio stabile è meno di 24 ore prima e fino a 2 ore dopo l’inizio 

previsto dell’esposizione; 

− la responsabilità di decidere l’attivazione delle procedure per informare la popolazione e la 

distribuzione di iodio stabile nelle aree interessate è in capo al Ministro della Salute; 

− l’ASL Città di Torino, per far fronte ad una eventuale emergenza derivante da incidente 

Nucleare, Biologico, Chimico e Radiologico (NBCR), ha attivato una Task-force aziendale per la 

gestione dell’emergenza sul territorio dell’Azienda, così composta: 

• per la progettazione e organizzazione dei processi, operations management:  

−      Dott. Stefano TARAGLIO – Direttore Sanitario ASL Città di Torino, 

− Dott. Sergio LIVIGNI – Direttore Dipartimento Emergenza e Accettazione, 

− Dott. Massimo GIUSTI –  Direttore Dipartimento Area Medica, 

− Dott. Diego MONIACI – Direttore Dipartimento Area Chirurgica, 

− Dott. Giacomo Paolo VAUDANO – Coordinatore Area Radiologia, Dipartimento dei 

Servizi, 

− Dott. Michele STASI – Direttore SC Fisica Sanitaria, AO Mauriziano 

− Dott. Emilpaolo MANNO – Direttore Dipartimento Regionale Malattie ed Emergenze 

Infettive (D.I.R.M.E.I.) 

− Dott. Roberto TESTI – Direttore Dipartimento della Prevenzione, 

− Dott.ssa Carla ROLLE – Direttore SC Assistenza Farmaceutica Territoriale, 

− Dott.ssa Paola CROSASSO – Direttore SC Farmacia Ospedaliera, 

− Dott. Fabiano ZANCHI – Direttore f.f. SC Direzione Professioni Sanitarie (Di.P.Sa.),  

− Dott.ssa Raffaella FORNERO – Dirigente Amministrativo SSS Sviluppo Organizzativo – 

RU, progetti strategici-innovativi, 

− Dott.ssa Teresa EMANUELE – Responsabile SSD Medico Competente, 

− Dott.ssa Donatella PAGLIASSOTTO – Direttore SC Politiche del Personale, Relazioni 

Sindacali e Gestione Strategica Risorse Umane,  

− Ing. Maria Teresa LOMBARDI – Direttore SC Tecnico Area Ospedaliera,  

− Arch. Salvatore GIARRUSSO – Dirigente SC Tecnico Area Territoriale, 

• per la comunicazione e le informazioni da fornire ai cittadini: 

− Ing. Francesco PENSALFINI – Direttore SC Tecnologie, 

Deliberazione 0000418/01.00/2022 del 25/03/2022 Pagina 2 di 6



 

Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, 

nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 

 

3 

 

− Dott.ssa Chiara MASIA – Dirigente Amministrativo SSS Relazioni Esterne; 

− rilevato che la task-force, così composta, avrà il compito di tradurre, in termini operativi, sulla 

base anche di protocolli specifici di prossima adozione, quanto indicato dalle linee di indirizzo 

regionale e ministeriale; 

 

Tutti ciò premesso: 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dr. Carlo PICCO 

nominato con D.G.R. n. 1 - 757 del 18.12.2019 

 

- visto il D. Lgs. 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni e integrazioni; 

- vista la L.R. 6.8.2007, n.18; 

- vista la L.R. 24.1.95, n. 10; 

- considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 

responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 

deliberazione nonché della legittimità della stessa; 

- acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo, Dott.ssa Elena Teresa 

TROPIANO, e dal Direttore Sanitario, Dott. Stefano TARAGLIO, a norma dell’art. 3 del D. Lgs. 

30.12.1992 n. 502, e successive modificazioni e integrazioni. 

D E L I B E R A 

− di dare atto che l’ASL Città di Torino per far fronte ad una eventuale emergenza derivante da 

incidente Nucleare, Biologico, Chimico e Radiologico (NBCR), ha attivato una Task-force 

aziendale per la gestione dell’emergenza sul territorio dell’Azienda, così composta:  

 

• per la progettazione e organizzazione dei processi, operations management:  

−      Dott. Stefano TARAGLIO – Direttore Sanitario ASL Città di Torino, 

− Dott. Sergio LIVIGNI – Direttore Dipartimento Emergenza e Accettazione, 

− Dott. Massimo GIUSTI –  Direttore Dipartimento Area Medica, 

− Dott. Diego MONIACI – Direttore Dipartimento Area Chirurgica, 

− Dott. Giacomo Paolo VAUDANO – Coordinatore Area Radiologia, Dipartimento dei 

Servizi, 

− Dott. Michele STASI – Direttore SC Fisica Sanitaria, AO Mauriziano 

− Dott. Emilpaolo MANNO – Direttore Dipartimento Regionale Malattie ed Emergenze 

Infettive (D.I.R.M.E.I.) 

− Dott. Roberto TESTI – Direttore Dipartimento della Prevenzione, 

Deliberazione 0000418/01.00/2022 del 25/03/2022 Pagina 3 di 6



 

Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, 

nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 

 

4 

 

− Dott.ssa Carla ROLLE – Direttore SC Assistenza Farmaceutica Territoriale, 

− Dott.ssa Paola CROSASSO – Direttore SC Farmacia Ospedaliera, 

− Dott. Fabiano ZANCHI – Direttore f.f. SC Direzione Professioni Sanitarie (Di.P.Sa.),  

− Dott.ssa Raffaella FORNERO – Dirigente Amministrativo SSS Sviluppo Organizzativo – 

RU, progetti strategici-innovativi, 

− Dott.ssa Teresa EMANUELE – Responsabile SSD Medico Competente, 

− Dott.ssa Donatella PAGLIASSOTTO – Direttore SC Politiche del Personale, Relazioni 

Sindacali e Gestione Strategica Risorse Umane,  

− Ing. Maria Teresa LOMBARDI – Direttore SC Tecnico Area Ospedaliera,  

− Arch. Salvatore GIARRUSSO – Dirigente SC Tecnico Area Territoriale, 

• per la comunicazione e le informazioni da fornire ai cittadini: 

− Ing. Francesco PENSALFINI – Direttore SC Tecnologie, 

− Dott.ssa Chiara MASIA – Dirigente Amministrativo SSS Relazioni Esterne; 

 

− di dare atto che il presente provvedimento non comporta ex se alcun onere; 

− di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 28 

della legge regionale n. 10 del 24/01/1995, stante la necessità di procedere 

all’applicazione delle linee regionali.  

− di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale, per gli adempimenti di 

competenza, ai sensi dell’art. 14, comma 2 lettera b), della L.R. 24 gennaio 1995, n. 10. 

 

 

 

 

Firmatari: 

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Raffaella FORNERO, Dirigente Amministrativo SSS 

Sviluppo Organizzativo – RU, Progetti strategici-innovativi 

 

Direttore Amministrativo: Dott.ssa Elena Teresa TROPIANO* 

Direttore Sanitario: Dott. Stefano TARAGLIO* 

 

Direttore Generale: Dott. Carlo PICCO 

 

Estensore dell’atto: Dott.ssa Claudia NOLI 

 

Deliberazione 0000418/01.00/2022 del 25/03/2022 Pagina 4 di 6



 

Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, 

nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 

 

5 

 

*I pareri favorevoli dei Direttori Amministrativo e Sanitario sono confermati con la sottoscrizione digitale del 

presente atto ed il rinvio automatico ai motivi della proposta. I pareri sfavorevoli sono esplicitamente motivati ed 

indicati in un allegato, firmato digitalmente. 

Deliberazione 0000418/01.00/2022 del 25/03/2022 Pagina 5 di 6



CC-A9-8C-57-4F-A7-B7-DA-55-76-8F-AE-4A-22-00-1E-2F-43-4D-E4

Validità certificato dal 28/07/2021 11:38:02 al 28/07/2024 01:00:00

Soggetto: Elena Teresa Tropiano    TRPLTR77E58F205A

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT con S.N. 015F 9887

CAdES 1 di 4 del 24/03/2022 15:37:34

Validità certificato dal 22/01/2021 10:54:38 al 22/02/2024 23:59:59

Soggetto: Stefano Taraglio    TRGSFN59M17L219E

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT con S.N. 014C 18DA

CAdES 2 di 4 del 24/03/2022 17:02:00

Validità certificato dal 09/01/2020 15:21:59 al 09/01/2023 01:00:00

Soggetto: Carlo Picco    PCCCRL60E17L013P

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT con S.N. 00FF 3525

CAdES 3 di 4 del 25/03/2022 09:33:07

Validità certificato dal 16/01/2020 13:30:17 al 16/01/2023 01:00:00

Soggetto: Raffaella Fornero    FRNRFL72L51G674A

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT con S.N. 0100 F9E8

CAdES 4 di 4 del 24/03/2022 10:42:20

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda ASL Citta' di Torino

Deliberazione 0000418/01.00/2022 del 25/03/2022 Pagina 6 di 6


